
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа пос. Береговой муниципального района Шигонский 

Самарской области 

446700, Самарская область, Шигонский район, пос. Береговой, ул. Школьная, д. 1 

телефон (факс): (8-846-48) 27-132 

 

 

Приказ 

От 29.12.2023 г.                                                                                                                  № 71 

«Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты»), направленных на создание и 

обеспечение функционирования центра образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе ГБОУ СОШ пос. Береговой, в 

рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в 2024 году 

В соответствии с Распоряжение министерства образования и науки Самарской области от 

29.11.2023 г. № 1347-р «Об утверждении Комплекса мер («дорожной карты»), направленных на 

создание и обеспечение функционирования центров образования естественнонаучной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, в рамках федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование» в 2024 году» и методическими 

рекомендациями Минпросвещения России по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественнонаучной и технологической направленностей в 2024 году от 

30.11.2023 г., Приказом Западного управления министерства образования и науки Самарской 

области от 01.12.2023 г. № 883 «Об утверждении комплекса мер («дорожной карты»), 

направленных на создание и обеспечение функционирования центров образования 

естественнонаучной  и технологической направленностей «Точка роста» на базе 

общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и малых городах, 

находящихся в ведении Западного управления министерства образования и науки Самарской 

области, в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в 2024 году», в целях создания и обеспечения функционирования центра 

образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 

ГБОУ СОШ пос. Береговой, в рамках федерального проекта «Современная школа, 

национального проекта «Образование» в 2024 году. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить в соответствии с приложением к приказу Комплекс мер («дорожную карту»), 

направленный на создание и обеспечение функционирования центра образования 



естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста» на базе ГБОУ СОШ пос. 

Береговой, в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» в 2024 году. (Приложение 1) 

2. Заместителю директора по УВР Ширлиной М.В. обеспечить выполнение Комплекса мер 

(«дорожной карты»). 

3. Разместить настоящий приказ на сайте ГБОУ СОШ пос. Береговой. 

4. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                   Д.В. Потапов 

 



Приложение 1 

к приказу ГБОУ СОШ пос. Береговой от 29.12.2023 г. № 71 

 

 

КОМПЛЕКС МЕР («дорожная карта»), 

направленных на создание и обеспечение функционирования центров образования естественнонаучной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе ГБОУ СОШ пос. Береговой, в рамках федерального проекта «Современная школа» 

национальногопроекта «Образование» в 2024 году. 

 

 

 

№ п/п Мероприятие Срок 

реализации 

Результат 

реализации 

мероприятия 

Примечание 

1 Формирование и утверждение Комплекса мер («дорожной карты») по 

созданию и функционированию Центра образования 

естественнонаучной  и технологической направленностей «Точка 

роста» (далее по тексту Центр) на базе ГБОУ СОШ пос. Береговой 

29.12.2023 Приказ, размещение на 

сайте ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

В соответствии с 

распоряжением 

министерства 

образования и науки 

самарской области 

от 29.11 2023 г. № 

1347-р. 

2 Размещение на сайте ГБОУ СОШ пос. Береговой вкладки о 

создании Центра 

01.02.2024 Информация о 

создании Центра на 

сайте ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

Используется логотип 

3 Назначение руководителей (кураторов), ответственных за создание и 

функционирования Центра 

01.02.2024 Приказ, размещение на 

сайте ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

 

4 Разработка и утверждение Положения о Центре 01.02.2024 Положение о Центре, 

размещение на сайте 

ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

В соответствии с 

распоряжением 

министерства 

образования и науки 

самарской области 

от 29.11 2023 г. № 

1347-р 



5 Утверждение медиаплана информационного сопровождения создания 

и функционирования Центра на основе регионального 

15.02.2024 Информация о 

создании и 

функционировании 

Центра направляется в 

Западное управление 

МОиН 

СО 

В соответсвии с 

рекомендациями 

Минпросвящения 

Росси по 

проектированию и 

дизайну 

образовательного 

пространства 

Центров в 2023 году 

6 Определение помещений, в которых будет располагаться Центр 25.01.2024 Осуществляется 

совместно с ЗУ МОиН 

СО и 

администрацией 

муниципального 

района Шигонский 

 

7 Разработка и согласование с МОиН СО дизайн – проектов Центра  22.02.2024 Дизайн –проект 

Центра 

Осуществляется 

совместно с ЗУ МОиН 

СО, 

администрацией 

муниципального 

района Шигонский, 

согласование по 

графику, 

составленному МОиН 

СО 

8 Внесение изменений в локальные акты об оплате труда работников в 

случае установления доплат педагогическим и управленческим 

работникам Центра 

30.08.2024 Приказ, размещение на 

сайте ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

 

9 Определение перечня, разработка и корректировка образовательных 

программ, которые с 2024 -2025 учебного года будут реализовываться 

на базе Центра 

20.08.2024 Размещение программ 

на сайте ГБОУ СОШ 

пос. Береговой 

 

 



10 Определение состава педагогических работников, которые будут 

реализовывать образовательные программы на базе Центра 

15.03.2024 Список педработников 

Центра с указанием 

сроков и тем, 

пройденных за 

последние 3 года 

курсов повышения 

квалификации 

 

11 Организация повышения квалификации педагогов, реализующих 

образовательные программы на базе Центра 

Согласно 

отдельному 

графику 

Повышение 

квалификации, 

Контроль соблюдения 

педагогами графика 

повышения 

квалификации 

Организация 

повышения 

квалификации 

педагогов в 

соответствии с 

графиком ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Минпросвещения 

России». 

12 Приведение площадок Центра в соответствии с методическими 

рекомендациями Минпросвещения РФ и согласованными с МОиНСО 

дизайн – проектами (ремонт помещений, закупка мебели). 

Получение, размещение оборудования. 

16.08.2024 Контроль проведения 

ремонтных работ 

совместно с ЗУ СОиН 

СО, 

администрацией 

муниципального 

района Шигонский 

 

13 Формирование информационной справки ГБОУ СОШ пос. Береговой, 

на базе которой создаётся Центр 

до 20.06.2024 Формирование 

информационной 

справки, её 

направление в ЗУ 

МОиН СО 

 

14 Проведение мониторинга/фотомониторинга площадок Центра, 

созданных в соответствии с методическими рекомендациями 

Минпросвещения России, к открытию 

15.08.2024- 

23.08.2024 

Размещение 

фотографий или 

виртуальной 

экскурсии на сайте 

ГБОУ СОШ пос. 

Береговой 

 



15 Начало работы Центра. Торжественное открытие. Освещение 

открытия в средствах массовой информации 

02.09.2024 Сценарный план, 

согласованный с ЗУ 

МОиН СО не позднее 

25.08.2024. 

Приглашение 

почётных гостей. 

Информационное 

освещение в СМИ, 

на сайте ГБОУ СОШ 

пос. Береговой 

 

16 Ежеквартальный мониторинг выполнения целевых индикаторов 

(показателей), характеризующих ход мероприятий по созданию и 

функционированию Центра 

01.10.2024 

далее 

ежеквартально 

Направление 

информации в ЗУ 

МОиН СО 

Расчёт значений 

целевых индикаторов 

(показателей) 

осуществляется в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения 

России и МОиН СО 

17 Участие в мероприятиях регионального и федерального уровней Согласно 

отдельному 

графику 

Организация участия в 

мероприятиях 

педагогов и 

обучающихся ГБОУ 

СОШ пос. Береговой 

 

 


		2024-07-22T17:35:37+0400
	‎00bcf89eb271f495c0
	Потапов Дмитрий Владиленович




